PAGE

	    АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АДАМОВСКИЙ ПОССОВЕТ АДАМОВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.09.2018                                                                                                                        № 112-П
п. Адамовка
О внесении изменений в постановление от 18.12.2017 г. №147-п «Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории п. Адамовка муниципального образования Адамовский поссовет» на 2018-2022 год»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 №169 «Об утверждении правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды» (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 28.04.2017 №511), постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 №1710, руководствуясь Уставом муниципального образования Адамовский поссовет:
1. Внести следующие изменения в постановление администрации муниципального образования Адамовский поссовет от 18.12.2017 г. №147-п «Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории п. Адамовка муниципального образования Адамовский поссовет» на 2018-2022 год»:
1.1. раздел 6 муниципальной программы «Приоритеты политики благоустройства и характеристика мероприятий Программы» изложить в новой редакции согласно приложению №1.

1.2. раздел 7 муниципальной программы «Механизм реализации Программы» изложить в новой редакции согласно приложению №2.
1.3. дополнить муниципальную программу приложением №10 «Адресный перечень объектов недвижимого имущества и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, подлежащих благоустройству не позднее 2022 года за счет средств указанных лиц в соответствии с оглашениями, заключенными с органами местного самоуправления» согласно приложению №3.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
Глава муниципального образования                                                                     В.В. Борников
Разослано: прокуратуру, в дело
Приложение № 1
к постановлению администрации

муниципального образования

Адамовский поссовет

от 18.09.2018 № 112-П
6. Приоритеты политики благоустройства и характеристика

мероприятий Программы

Уровень благоустройства территории представляет собой широкий круг взаимосвязанных технических, экономических и организационных вопросов, решение которых должно учитывать соответствие уровня благоустройства общим направлениям социально-экономического развития.

Комплексное решение обозначенных проблем окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания в п. Адамовка муниципального образования Адамовский поссовет.

Для успешного решения проблемы улучшения эстетичного вида муниципального образования, создания гармоничной архитектурно-ландшафтной среды, достижения экологического равновесия, сохранение окружающей природной среды и повышения уровня благоустройства территории муниципального образования разработана данная Программа, предусматривающая мероприятия по повышению уровня благоустройства территории п. Адамовка муниципального образования Адамовский поссовет.

В рамках Программы предусматривается реализация основного мероприятия: благоустройство территорий п. Адамовка муниципального образования Адамовский поссовет, включающие следующие мероприятия:

1. благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов п. Адамовка муниципального образования Адамовский поссовет (адресный перечень многоквартирных домов, подлежащих благоустройству в рамках Программы будет определен после завершения инвентаризации многоквартирных домов и общественных территорий в п. Адамовка муниципального образования Адамовский поссовет и проведения общественных обсуждений).

2. благоустройство общественной территорий п. Адамовка муниципального образования Адамовский поссовет (адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках Программы будет определен после завершения инвентаризации многоквартирных домов и общественных территорий в п. Адамовка муниципального образования Адамовский поссовет и проведения общественных обсуждений).

В рамках Программы предусматривается реализация иных мероприятий по повышению качества городской среды:

- корректировка Правил содержания объектов благоустройства, организации уборки, обеспечения чистоты и порядка на территории муниципального образования Адамовский поссовет, отвечающих современным требованиям к созданию комфортной среды проживания граждан и предполагающих масштабное вовлечение граждан в реализацию мероприятий по благоустройству;

- мониторинг размещения вывесок на фасадах зданий и состояний аншлагов на зданиях;

- проведение рейдов по мониторингу своевременности вывоза ТКО с контейнерных площадок расположенных на дворовых территориях многоквартирных домов и в секторе индивидуального жилищного строительства;

- проведение рейдов по мониторингу состояния уличного освещения;

- проведение рейдов по выявлению мест несанкционированных свалок;

- организация контроля за восстановлением благоустройства после проведения земляных работ;
Организация трудового/финансового участия осуществляется заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит благоустройству, оформленным соответствующим протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме.

Заинтересованные лица должны обеспечить трудовое/финансовое участие в реализации мероприятий по благоустройству дворовых:

- выполнение жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации, как например: подготовка объекта (дворовой территории) к началу работ (земляные работы, снятие старого оборудования, уборка мусора), и другие работы (покраска оборудования, озеленение территории посадка деревьев, охрана объекта);

- обеспечение благоприятных условий для работы подрядной организации, выполняющей работы и для ее работников.

Территории, подлежащие благоустройству, отбираются общественной комиссией по результатам общественных обсуждений.

Применение программно-целевого метода позволит поэтапно осуществлять комплексное благоустройство дворовых территории и территорий общего пользования с учетом мнения граждан, а именно:

- благоустроить придомовые территории;

- благоустроить общественную территорию;

- обеспечить ввод спортивных и детских площадок, зон озеленения, тротуаров и проездов, приведенных в надлежащее состояние, на территории п. Адамовка муниципального образования Адамовский поссовет.

Приложение № 2
к постановлению администрации

муниципального образования

Адамовский поссовет

от 18.09.2018 № 112-П

7. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется ее ответственным исполнителем совместно с исполнителями мероприятий Программы в соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами администрации муниципального образования Адамовский поссовет.

Мероприятия, реализуемые в рамках Программы, выполняются в соответствии с требованиями обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.
Основные принципы при проведении работ по благоустройству территории с учетом потребностей инвалидов и маломобильных групп населения:

- отсутствие барьеров для передвижения маломобильных групп граждан за счет устройства пандусов;

- правильно спроектированные съезды с тротуаров;

- парковочные места для инвалидов.
Ответственный исполнитель Программы:

- координирует и контролирует действия исполнителей Программы по выполнению мероприятий Программы;

- организует при необходимости внесение изменений в Программу.

Исполнители мероприятий Программы:

- планируют деятельность по реализации Программы;

- реализуют мероприятия в рамках Программы.

В муниципальной программе предусматривается:

а) финансовое и трудовое участие граждан и заинтересованных лиц, при этом:

- реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий исходя из минимального перечня работ осуществляется без финансового участия заинтересованных лиц;

- реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий исходя из дополнительного перечня работ осуществляется при финансовом участии заинтересованных лиц в объеме не менее 10,0 процента от общей стоимости таких работ;

- порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий, и механизм контроля за их расходованием;

б) привлечение к участию в разработке дизайн-проектов - специалистов архитектурных специальностей вузов, в том числе выпускников, и архитекторов;

в) проведение мероприятий по благоустройству с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения, в том числе создание безбарьерной среды для маломобильных граждан в зоне общественных пространств;

г) проведение мероприятий по поддержанию текущего уровня благоустройства (освещение, озеленение, уборка территорий, другое);

д) синхронизация с реализуемыми федеральными, областными, муниципальными программами (планами) строительства (реконструкции и ремонта) объектов недвижимого имущества, дорог и линейных объектов, в том числе с приоритетным проектом «Безопасные и качественные дороги».
Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству дворовых территорий, входящих в состав минимального перечня работ, должна быть рассчитана в соответствии с действующими техническими регламентами. При этом, указанные расценки могут быть рассчитаны муниципальным образованием самостоятельно или с привлечением специализированных организаций приложении № 5,6,7 к настоящей Программе.

В случае если заинтересованными лицами будет выбрано финансовое участие заинтересованных лиц в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий, и (или) в случае включения заинтересованными лицами в дизайн-проект благоустройства дворовой территории работ, входящих в дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий, денежные средства заинтересованных лиц перечисляются на лицевой счет, открытый администрацией муниципального образования Адамовский поссовет.

Денежные средства вносятся собственниками многоквартирных домов на лицевой счет в соответствии с решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит благоустройству, оформленного соответствующим протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, в объеме не менее установленного муниципальной программой. Денежные средства вносятся до начала работ по благоустройству дворовой территории в соответствии с Соглашением.

Информацию о поступивших (поступающих) денежных средствах в разрезе многоквартирных домов, администрация муниципального образования Адамовский поссовет размещает на своем официальном сайте в течение 5 рабочих дней.
Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц осуществляется в соответствии с условиями договора (соглашения) на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий.
Администрация муниципального образования Адамовский поссовет осуществляет перечисление средств заинтересованных лиц на расчетный счет подрядной организации, открытый в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации, не позднее тридцати дней после согласования актов приемки работ (услуг) по организации благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов, с лицами, которые уполномочены действовать от имени заинтересованных лиц.
Контроль за целевым расходованием аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц осуществляется уполномоченным органом местного самоуправления муниципального образования в соответствии с бюджетным законодательством.
Муниципальное образование обеспечивает возврат аккумулированных денежных средств заинтересованным лицам в срок до 31 декабря текущего года при условии:
- экономии денежных средств, по итогам проведения конкурсных процедур;
- неисполнения работ по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома по вине подрядной организации;
- не предоставления заинтересованными лицами доступа к проведению благоустройства на дворовой территории;
- возникновения обстоятельств непреодолимой силы;
- возникновения иных случаев, предусмотренных действующим законодательством.
Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий определен в приложении № 8 к настоящей Программе.

Адресный перечень территорий, сформированный в соответствии с предложениями заинтересованных лиц о включении дворовой и общественной территорий в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды территории п. Адамовка муниципального образования Адамовский поссовет» на 2018-2022 год в приложении № 9 к настоящей Программе.
Адресный перечень объектов недвижимого имущества и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, подлежащих благоустройству не позднее 2022 года за счет средств указанных лиц в соответствии с оглашениями, заключенными с органами местного самоуправления определен в приложении № 10 к настоящей Программе.
В целях обеспечения процедуры публичности (открытости) информации о мероприятиях Программы, значениях целевых индикаторов, результатах контроля за реализацией Программы администрация размещает на своем официальном сайте в сети Интернет текст утвержденной Программы, отчеты о ходе ее реализации и результатах выполнения мероприятий.

Программа считается завершенной после выполнения мероприятий Программы в полном объеме и достижения цели Программы.
Приложение №3
к постановлению администрации

муниципального образования

Адамовский поссовет

от 18.09.2018 № 112-П

Приложение № 10
к муниципальной программе «Формирование комфортной городской среды на территории п. Адамовка муниципального образования Адамовский поссовет» на 2018-2022 годах

Адресный перечень объектов недвижимого имущества и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, подлежащих благоустройству не позднее 2022 года за счет средств указанных лиц в соответствии с оглашениями, заключенными с органами местного самоуправления

	№ п/п
	Адресный перечень местонахождения объектов и земельных участков
	Наименование собственника
(пользователя)

	1
	п. Адамовка, ул. Пушкинская, 65А
	ИП А.В. Шендрик

	2
	п. Адамова, ул. Майская, 106
	ИП В.И. Гуга

	3
	п. Адамова, ул. Майская, 106А
	ИП А.А. Пелагеин

	4
	п. Адамовка, ул. Майская, 120А
	ООО СПП «Строитель»

	5
	п. Адамовка, ул. Майская, 81
	ИП Мукатаев С.

	6
	п. Адамовка, ул. Лесная, 1
	ИП Дарбинян К.Г.